附件一

九十九年度親職教育講座實施計畫
一、依據：

(一)教育部發文字號：台國（三）字第0990110935號辦理。
(二)中華民國幼教聯合總會：99年08月10日中幼聯總(崑)字第990024號辦理。
二、活動主旨：

    (一)透過家長的自我成長，以增進親子之間的互動。
    (二)整合社區資源協助社區內家長的資訊取得與成長。
(三)協助家長扮演正確父母角色，擁有教育子女的適當態度與方法。
(四)維護幼兒良好的生長環境與和諧的親子情感。
    (五)宣導幼稚教育相關業務，建立家長正確育兒觀念。

    (六)提昇家長教養新觀念,增進自我成長的機會。

(七)提供家長育兒心得交流，促進親子間的感情。

三、指導單位：教育部。
四、主辦單位：中華民國幼教聯合總會

五、協辦單位：嘉義縣幼稚教育學會
六、承辦單位：嘉義縣私立名人幼稚園。
六、時間：99年11月28日（星期日）上午9：00~12：10。
七、地點：嘉義縣和睦國小四樓視聽教室

　　　　（嘉義縣中埔鄉和美村後庄16號、電話：(05)2304511）
八、參加對象：

    (一)嘉義縣各公私立幼稚園、托兒所家長與幼兒。
    (二)嘉義縣各公私立幼稚園、托兒所從業人員（園所長、教師、保育人員）。
九、報名日期：自即日起至99年11月20日（星期五）止。
十、報名方式：

(一)嘉義縣各公私立幼稚園、托兒所家長與幼兒：

請填妥報名表後，E-mail嘉義縣名人幼稚園公務信箱：
        mrkg@ mail.cyc.edu.tw，或傳真至05-2390617。
        敬請儘速報名。傳真後請再電話確認唷! 聯絡電話：05-2399301
(二)嘉義縣各公私立幼稚園、托兒所從業人員：

請於99年11月20日前上全國教師在職進修資訊網http://www2.inservice.edu.tw/完成報名，並直接由線上核予研時數。
（依報名先後順序核准，倘若已額滿，則提前截止。）
十一、研習方式：嘉義縣公私立幼托園所之家長－名額計110名，

                計辦理一場次，以親職教育講座方式、雙向交流互動研討

                進行。
十三、經費：

    (一)本研習活動所需經費報請教育部補助。

    (二)參加人員請原服務單位核予公(差)假並報支差旅費。
十四、執行本案有功人員，得依教育專業人員獎懲標準，報請主管機關敘獎。
十五、發證辦法：全程參與者核給三小時研習時數證明，若無法全程參與者，
                請勿報名，以免排擠其他有意參加人員。
十六、為珍惜地球資源與兼顧環保，依規定研習期間將不提供紙杯，請各研習員自備水杯。

十七、計劃經奉核後實施。
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------

九十九年度「爸爸媽媽放輕鬆」親子講座活動報名表
	園所名稱

	電 話

	編號
	家長姓名

	編號
	家長姓名

	1

	4

	2

	5

	3

	6

\

  九十九年度「爸爸媽媽放輕鬆」親子講座課程表

	日程
	時間
	鐘點
	研習課程內容
	主持(講)人

	11

月
28

日
︵
星
期
日

︶
	08:50~09:10
	1
	報到領取資料
	服務組

	09:10~09:20

	貴賓致詞
	幼教聯合總會總會、
教育部、教育處代表

	09:20~09:30

	引言
	嘉義縣幼稚教育學會

蔡玉欽理事長

	09:30~11:00
	1
	專題講座：
跳出迷思，
爸媽教養放輕鬆
~學習與溝通~
	林妙香老師

	11:00~11:10
	10分鐘
	休息時間
	服務組

	11:10~11:40

	1
	雙向溝通(Q&A)
	中華民國幼教聯合總會 秘書長

	  11:40~12:00

	賦歸

(講師：林妙香經歷(:

(學歷：台灣大學外文系畢
          中正大學成人及繼續教育研究所碩士班畢、

         人類心靈結構進階課程講師訓結業
(現職：學校及父母成長團體/親子教育教師研習/講師
         社區發展協會/幸福人生系列講座/講師
          大專院校/生命教育生涯輔導講座/講師
         嘉義之音廣播電台FM91.3/快樂之道節目/主持人
          戴尼提嘉義中心/大眾秘書長、雲嘉地區企業擴展俱樂部/主席

(曾任：救國團總團部假期服務員、救國團總團部假期服務員訓練人員
         國際迪士尼兒童美語活動企劃組組長、國際迪士尼兒童美語客戶服務部主任
          人本教育基金會森林育活動員、嘉義女中樂旗隊表演組指導老師
         國立中正大學清江終身學習中心兒童美語課程講師
         2001年及2002年嘉義市國際管樂節管樂馬拉松主持人
         家庭親職教育、終身學習、活動帶領培訓專業課程講師
               基隆市武崙國小實習、嘉義市育人國民小學教師
九十九年度親職教育講座講綱

親職教育講座：林妙香教授講稿大綱
跳出迷思，爸媽教養放輕鬆~學習與溝通

一、跳出迷思，教養放輕鬆
二、皮指紋真的能預測孩子的智力與未來性向嗎？
三、「全腦開發」或「右腦開發」能不能打造天才？
四、看電視對孩子的學習有幫助嗎？
五、要先學會注音符號，小學才會跟得上，是真的嗎？

六、幼兒上補習班數，以後數學程度會比較好嗎？
七、學才藝可以啟發孩子的多元智能嗎？
八、一天到晚都在玩，以後會不會跟不上別人？
九、孩子愈早學外語，效果愈好嗎？該不該送孩子去念美語教學的學前機構？
附件二

嘉義縣和睦國小
地址：嘉義縣中埔鄉和美村後庄16號
TEL：05-2304511　　FAX：05-2390093
上課地點：嘉義縣和睦國小【四樓～視聽教室】

(當日在一樓門口會有標示)

嘉義縣和睦國小【位置圖】
[image: image1.png]aC e

WG AE BN
A ¢ IR A TIICH 154
HBAL it v s, ey ed. gy
U9 - B F
S ¢ R P

JEfE 120452702, 23.452035,
120274573, 23277 33"

54 @2010 Kingway - (7 (551